PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
GUARDA MUNICIPAL DE BELÉM

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________
Missão: “Promover Segurança Preventiva”

Guarda Municipal de Belém | Av. Pedro Alvares Cabral, nº 1400 - Bairro: Umarizal | CEP: 66050-400-Belém/PA

 1

TERMO APOSTILAMENTO Nº 001/2018

Referente: Contrato nº 010/2017-GMB

Assunto: Atualização Orçamentária

Processo nº 003/2018

 O INSPETOR GERAL DA GUARDA MUNICIPAL DE BELÉM, no uso de suas atribuições

legais, nos termos do art. 65, § 8º, da Lei nº 8.666/93, por meio do presente, REGISTRA, a

atualização da Dotação Orçamentária do contrato nº 010/2017, tendo como objeto a Contratação de

Empresa Especializada na Prestação de Serviços de Locação de Veículos pactuado com a empresa

Norte Locadora de Veículos Eireli-EPP CNPJ nº 08.949.785/0001-55, conforme abaixo descrita,

prevista no orçamento fiscal vigente de acordo com a Lei Orçamentária Anual nº 9.352 de 15 de

dezembro de 2017.

Os Recursos Orçamentários ficarão alocados na seguinte Dotação:

Órgão: 2.01 - Gabinete do Prefeito

Unidade: 26 - Guarda Municipal de Belém

Função: 06 - Segurança Pública

Sub Função: 122 - Administração Geral

Programa: 003 - Segurança Pública e Cidadania

Projeto / Atividade: 2060 – Modernização, Reaparelhamento e Manutenção Operacional da Guarda

Municipal de Belém

Categoria Despesa: 3390390000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 0100000000 - Recurso do Tesouro Municipal

Fundo Financeiro: 999 - Aplicações Gerais

Belém, 09 de janeiro de 2018

ALMIR AUGUSTO FERREIRA DA SILVA
INSPETOR GERAL DA GUARDA MUNICIPAL DE BELÉM

3DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BELÉM

QUARTA-FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2018

igual teor e forma, para que produza os seus efeitos jurídicos e legais.
Belém (PA),  05     de  janeiro   de 2018.
Pela UNIDADE COORDENADORA DO PROGRAMA – PROMABEN

LUCIANA SALES CORREA VASCONCELOS
Coordenadora da Unidade

Pelo BANCO DO BRASIL S.A.

CARLOS MAURICIO BORGES LEÃO
Gerente de Agência

TESTEMUNHAS
__________________________                   __________________________
Nome:                                                                       Nome:
CPF:                                                                         CPF:

Central de Atendimento BB – 4004 0001* ou 0800 729 0001
* Custos de ligações locais e impostos serão cobradas conforme o Estado de

origem. No caso de ligação via celular, custos da ligação mais impostos conforme a
operadora.

Serviço de Atendimento ao Consumidor – SAC – 0800 729 0722
Ouvidoria BB - Caso considere que a solução dada a ocorrência que você regis-

trou anteriormente mereça revisão, fale com a Ouvidoria BB: 0800 729 5678
Central de Atendimento Deficientes Auditivos ou de Fala: 0800 729 0088
Ouvidoria para Deficientes Auditivos ou de Fala: 0800 962 7373
Suporte Técnico - Autoatendimento Internet e Celular*: 0800 729 0200
*Dúvidas em relação ao manuseio e configuração de aparelhos, devem ser trata-

das com o fabricante do aparelho ou a operadora. Dúvidas em relação aos serviços das
operadoras deverão ser tratadas junto as mesmas.

GUARDA MUNICIPAL DE BELÉM - GMB

TERMO APOSTILAMENTO Nº 001/2018
Referente: Contrato nº 010/2017-GMB

Assunto: Atualização Orçamentária
Processo nº 003/2018

O INSPETOR GERAL DA GUARDA MUNICIPAL DE BELÉM, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do art. 65, § 8º, da Lei nº 8.666/93, por meio do presente,
REGISTRA, a atualização da Dotação Orçamentária do contrato nº 010/2017, tendo
como objeto a Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços de Lo-
cação de Veículos pactuado com a empresa Norte Locadora de Veículos Eireli-EPP
CNPJ nº 08.949.785/0001-55, conforme abaixo descrita, prevista no orçamento fiscal
vigente de acordo com a Lei Orçamentária Anual nº 9.352 de 15 de dezembro de 2017.

Os Recursos Orçamentários ficarão alocados na seguinte Dotação:
Órgão: 2.01 - Gabinete do Prefeito
Unidade: 26 - Guarda Municipal de Belém
Função: 06 - Segurança Pública
Sub Função: 122 - Administração Geral
Programa: 003 - Segurança Pública e Cidadania
Projeto / Atividade: 2060 – Modernização, Reaparelhamento e Manutenção Ope-

racional da Guarda Municipal de Belém
Categoria Despesa: 3390390000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte: 0100000000 - Recurso do Tesouro Municipal
Fundo Financeiro: 999 - Aplicações Gerais
Belém, 09 de janeiro de 2018

ALMIR AUGUSTO FERREIRA DA SILVA
INSPETOR GERAL DA GUARDA MUNICIPAL DE BELÉM

TERMO APOSTILAMENTO Nº 002/2018
Referente: Contrato nº 023/2017-GMB

Assunto: Atualização Orçamentária
Processo nº 005/2018

O INSPETOR GERAL DA GUARDA MUNICIPAL DE BELÉM, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do art. 65, § 8º, da Lei nº 8.666/93, por meio do presente,
REGISTRA, a atualização da Dotação Orçamentária do contrato nº 023/2017, tendo
como objeto a Trocas de Canos de Espingardas Cal.12 de 19 polegadas, por cano de
24 polegadas de uso permitido pactuado com a empresa Companhia Brasileira de Car-
tuchos CNPJ nº 57.494.031/0010-54, conforme abaixo descrita, prevista no orçamento
fiscal vigente de acordo com a Lei Orçamentária Anual nº 9.352 de 15 de dezembro
de 2017.

Os Recursos Orçamentários ficarão alocados na seguinte Dotação:
Órgão: 2.01 - Gabinete do Prefeito
Unidade: 26 - Guarda Municipal de Belém
Função: 06 - Segurança Pública
Sub Função: 122 - Administração Geral
Programa: 003 - Segurança Pública e Cidadania
Projeto / Atividade: 2060 – Modernização, Reaparelhamento e Manutenção Ope-

racional da Guarda Municipal de Belém
Categoria Despesa: 3390390000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte: 0100000000 - Recurso do Tesouro Municipal
Fundo Financeiro: 999 - Aplicações Gerais
Belém, 09 de janeiro de 2018

ALMIR AUGUSTO FERREIRA DA SILVA
INSPETOR GERAL DA GUARDA MUNICIPAL DE BELÉM

TERMO APOSTILAMENTO Nº 003/2018
Referente: Contrato nº 025/2017-GMB

Assunto: Atualização Orçamentária
Processo nº 002/2018

O INSPETOR GERAL DA GUARDA MUNICIPAL DE BELÉM, no uso de suas

atribuições legais, nos termos do art. 65, § 8º, da Lei nº 8.666/93, por meio do presente,
REGISTRA, a atualização da Dotação Orçamentária do contrato nº 025/2017, tendo
como objeto a Prestação de Serviços de Publicação de atos administrativos e outros
atos cuja publicidade decorra de exigência legal pactuado com a empresa Imprensa
Oficial do Estado CNPJ nº 04.835.476/001-01, conforme abaixo descrita, prevista no
orçamento fiscal vigente de acordo com a Lei Orçamentária Anual nº 9.352 de 15 de
dezembro de 2017.

Os Recursos Orçamentários ficarão alocados na seguinte Dotação:
Órgão: 2.01 - Gabinete do Prefeito
Unidade: 26 - Guarda Municipal de Belém
Função: 06 - Segurança Pública
Sub Função: 122 - Administração Geral
Programa: 003 - Segurança Pública e Cidadania
Projeto / Atividade: 2162 Operacionalização das Ações Administrativas
Categoria Despesa: 3390390000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte: 0100000000 - Recurso do Tesouro Municipal
Fundo Financeiro: 999 - Aplicações Gerais
Belém, 09 de janeiro de 2018

ALMIR AUGUSTO FERREIRA DA SILVA
INSPETOR GERAL DA GUARDA MUNICIPAL DE BELÉM

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 002/2018-GMB

A GUARDA MUNICIPAL DE BELÉM – GMB, por intermédio do Pregoeiro de-

signado pelo Decreto Municipal nº 89.667/2017-PMB, torna público que fará realizar
o certame licitatório, em referência, no dia 23/01/2018 às 15h00 (Horário de Brasília/
DF) – Tipo Menor Preço por Item.

OBJETO: Registro de Preços, para futura e eventual “FORNECIMENTO DE
RAÇÃO E PETISCO (CÃES)”, para atender a necessidade do canil da GUARDA
MUNICIPAL DE BELÉM – GMB, pelo período de 12 (doze) meses, conforme espe-
cificações, quantidades estimadas e condições estabelecidas no Edital e seus Anexos.

LOCAL: A abertura da sessão pública será efetuada no site: www.comprasnet.
gov.br

O Edital poderá ser adquirido no site: www.comprasnet.gov.br ou pelo site/portal
da Prefeitura Municipal de Belém: www.belem.pa.gov.br/licitacao

Belém/PA, 09 de janeiro de 2018.

JOSÉ GUEDES DA COSTA JÚNIOR
Pregoeiro/CPL/PMB

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO - SEURB

TERMO DE CONTRATO 019/2017-SEURB

Espécie: Contrato nº 019/2017, firmado em 27/12/2017, com a empresa CLARO
S/A; Objeto: EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DE DOIS PONTOS
DE INTERNET BANDA LARGA DE 10MB, NOS CEMITÉRIOS DE SÃO JORGE
E SANTA IZABEL  Amparo:, ART, 24, VIII Lei  8.666/93; Processo: 5179/2017;
Vigência: 12 (doze) meses; Cobertura Orçamentária: 15.122.0014.2170 – 33.90.39.00
– Fonte: 01000, Valor: R$3.541,60 (três mil quinhentos e quarenta e um reais e sessen-
ta centavos); Signatários: pelo Contratante, ADINALDO SOUSA DE OLIVEIRA e,
pelo Contratado, CLARO S/A..

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SESMA

PORTARIA Nº 1525/2017 – GABS/SESMA DE 05 DE DEZEMBRO  DE 2017.

INSTAURA PROCEDIMENTO DE INVESTIGAÇÃO PRÉVIA Nº 18/2017,
NOMEIA A COMISSÃO DE INVESTIGAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Secretário Municipal de Saúde de Belém- SESMA, Dr. Sérgio de Amorim Fi-
gueiredo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 211, 215 e 216,§
2º, da Lei Específica de n. 7502/1990(Estatuto dos Funcionários Públicos do Municí-
pio de Belém), resguardando-se as regras predispostas na Constituição Federal e na Lei
Federal de nº 9784/99, que trata sobre Processo Administrativo,

R E S O L V E :
DESIGNAR, MARIA RODRIGUES DO CARMO ALVES servidora efetiva com

escolaridade de nível superior, matrícula nº 1956027-014, lotada na UMS- Icoaraci
e FLÁVIO SANTOS ALGARANHAR, servidor efetivo com escolaridade de nível
superior, matricula nº 0364983-019, lotado no HPSM-HMP/SESMA, para, sob a pre-
sidência da primeira, constituírem Comissão de Investigação Prévia, com sede em Be-
lém do Pará incumbida de investigar, supostas irregularidades administrativas concer-
nentes aos fatos constantes nos autos dos processos sob os protocolos nº 1.605.819, de
26 de maio de 2015, 1.505.239 de 23 de junho de 2015, 1.550.746 de 27 de novembro
de 2015, 1.562.640 de 18 de janeiro de 2016 e 1.600.951 de 24 de maio de 2016 e fatos
conexos que surgirem no decorrer das investigações.

Dê-se ciência.
Publique-se.

SÉRGIO DE AMORIM FIGUEIREDO
Secretário Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 1526/2017 – GABS/SESMA DE 05 DE DEZEMBRO  DE 2017.

INSTAURA PROCEDIMENTO DE INVESTIGAÇÃO PRÉVIA Nº 19/2017,
NOMEIA A COMISSÃO DE INVESTIGAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Secretário Municipal de Saúde de Belém- SESMA, Dr. Sérgio de Amorim Fi-
gueiredo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 211, 215 e 216,§

Ano LIX - Nº 13.436

NUSP
Realçar

		2018-01-11T09:47:33-0300
	ALMIR AUGUSTO FERREIRA DA SILVA:17074274291